
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 27 DEL 28/02/2020 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI - ANNO 2020 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI - ANNO 2020           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
               F. TO DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
               F. TO   Dott. Stefano Zanzola 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
                 F. TO Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso: 
- che l’art. 1 comma 169 della legge 296/2006, prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata dalle norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, che entrano in vigore dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento, anche se approvate successivamente; 
- che rispetto a detta data, tenuto conto della legge di stabilità 2020 del 27.12.2019 n. 160, ed 
in presenza della proroga di detta data per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 al 
31.03.2020, questo Comune intende provvedere quanto prima all’adozione degli atti 
propedeutici derivanti;  
- che l’art. 1 comma 169 della legge 296/2006 e s.m.i., prevede che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata dalle norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 
- che l’art. 14 comma 1° comma D.L. 28.12.1989 n. 415 convertito con modificazione nella 
legge 28.2.1990 n. 38, fa obbligo ai Comuni a decorrere dall’anno 1990 di coprire i costi 
complessivi di tutti i servizi a domanda individuale, nella misura non inferiore al 36% con 
proventi tariffari e contribuzioni finalizzate; 
- che il Ministero degli Interni, di concerto con quelli del Tesoro e della Finanza, ha emanato in 
data 31.12.1983 il decreto prescritto dal già citato art. 6 della legge 26.4.1983 n. 131, con cui 
sono individuati i servizi pubblici a domanda individuale; 
 
Osservato:  
- che il comma 26 dell’art. 1 della Legge 28.12.2015 n. 208 disponeva che, per l’anno 2016, è 
sospesa l’efficacia delle delibere comunali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e 
delle addizionali rispetto ai livelli applicabili per l’anno 2015; 
- che tale sospensione è stata prorogata all’anno 2017 dall’art. 1 comma 42 della legge 
232/2016 (legge di stabilità 2017) e ancora per l’anno 2018 dall’art. 1 comma 37 della legge di 
stabilità 2018; 
- che pur in assenza del formale rinnovo di detta sospensione ancora per l’anno 2020, questo 
Comune ha ritenuto di provvedere alla riconferma delle tariffe in essere; 
 
Richiamate le deliberazioni delle tariffe in essere relative a: T.O.S.A.P. (DGC n. 19 del 
07/03/2018), Imposta Pubblicità e diritti pubbliche affissioni (DGC n. 21 del 07/03/2018),  
Concessioni e servizi cimiteriali (DGC n. 52 del 23/07/2015), Retrocessione loculi (DGC n. 60 
del 04/09/2015); Turismo (DGC n. 8 del 13.02.2019); Sala consiliare per celebrazione 
matrimoni civili (DGC n. 6 del 03/04/2009). 
 
Ritenuto di confermare pertanto per l’anno 2020 le medesime tariffe e le contribuzioni su 
richiamate, senza pertanto comportare alcuna modifica tariffarie e/o contributiva a carico degli 
utenti in ordine a detti servizi comunali; 
 
Ritenuto opportuno aggiornare le tariffe di riproduzione per fotocopia A4 a € 0,30 (per ogni 
facciata) e per fotocopia A3 a € 0,50 (per ogni facciata); 
 
Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 della L. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese.  

 
  

 
DELIBERA  

 
1. Di confermare , per i motivi espressi in narrativa, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 

169 della legge 296/2006 e s.m.i., per l’anno 2020 le tariffe, i tributi locali e le contribuzioni 
relative a T.O.S.A.P. (DGC n. 19 del 07/03/2018), Imposta Pubblicità e diritti pubbliche 
affissioni (DGC n. 21 del 07/03/2018),  Concessioni e servizi cimiteriali (DGC n. 52 del 



23/07/2015), Retrocessione loculi (DGC n. 60 del 04/09/2015); Turismo (DGC n. 8 del 
13.02.2019); Sala consiliare per celebrazione matrimoni civili (DGC n. 6 del 03/04/2009) 
come definite nelle rispettive deliberazioni di giunta comunale;  
 

2. Di aggiornare , per l’esercizio 2020, le tariffe di riproduzione per fotocopia A4 a € 0,30 (per 
ogni facciata) e per fotocopia A3 a € 0,50 (per ogni facciata); 

 
3. Di dare atto che la presente verrà inserita alla proposta deliberativa riferita all’approvazione 

dello schema di Bilancio di Previsione, da sottoporre al Consiglio Comunale; 
 
4. Di DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   28/02/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F. TO DOTT. ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F. TO DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 24-apr-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                                F. TO Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 24-apr-2020 al 09-mag-2020 ed è stata 

dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 24-apr-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                  F. TO  DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
      COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                            


